CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO

ATA DA 125ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO.

Aos 10 dias do mês de agosto de 2023, às 10h, foi aberta a Centésima Vigésima Quinta
Assembleia Ordinária do COMDEPI-RIO, no Auditório da Centro Administrativo São
Sebastião-CASS. A Mesa Diretora foi composta pelos Conselheiros: Sandra Maria da Silva
Marques (Vice-Presidente/ Lar do Ancião Nova Galiléia), Thales Brasil de Gruttola (Chalé
da Vovó), Maria Aldemira da Silva (SMAS), Aline Emiliana Pires da SIlva (SMS) e pela
Secretária Executiva, Fabiana Knob. Também estavam presentes os Conselheiros,
Fernando César Lopes Binello (2º Secretário / Cliger Grajaú), Rosana Mendes Cruz
(SMAS), Loraine da Rocha Vigo (PREVIRIO) e a Secretária Adjunta/Técnica, Ingrid Miranda
Franco. Na sequência foram apresentados os seguintes pontos de pauta: 1 – Leitura e
aprovação da Ata 124ª Assembleia Ordinária; 2 –Leitura e aprovação das Deliberações; 3
– Apresentação projeto CONVIVA; 4 – Entrega de Certificados. A Assembleia foi aberta
pela Conselheira Sandra Maria da Silva Marques (Vice-Presidente/ Lar do Ancião Nova
Galiléia), que iniciou a mesa falando do Plano de Aplicação de 2023, cujas ações propostas
estão em andamento, passando pelos trâmites burocráticos do Município. Seguindo a pauta
a Secretária Executiva, Fabiana Knob. iniciou a leitura da ATA 124ª, que foi aprovada por
unanimidade. Prosseguiu com a leitura da Deliberação 314/2023 que dispõe sobre a
aprovação de inscrição do COMDEPI-RIO da Instituição: Harmonya Senior Casa Geriátrica
LTDA. Continuou a leitura da Deliberação 315/2023 que dispõe sobre a aprovação da
Regularidade Bianual de Inscrição do COMDEPI RIO das Instituições: Instituto Nacional de
Assistência, Trabalho e Oportunidade de Saúde  (INATOS); Instituto Brasileiro de
Administração Municipal (IBAM); Instituto de Pesquisa e Promoção de Saúde (IPPS).
Prosseguindo, a Conselheira Sandra convidou a Assistente Social da SEMESQV, Simone
da Silva Antônio, para a apresentação do Projeto CONVIVA. Em seguida, o conselheiro
Fernando Binello agradeceu a apresentação, relembrou o dever dos órgãos públicos de
proporcionar atividades de saúde, cultura e lazer para os idosos, enaltecendo o projeto
CONVIVA por atender tanto as Instituições Públicas quanto as Privadas. Em sequência, a
conselheira Sandra falou da proposta do colegiado de fazer duas Assembleias
Descentralizadas em 2023, lembrando que esse ano já foi realizada uma, na Casa de
Convivência e Lazer para Idosos Carmen Miranda, no bairro da Penha e, convidou todos
os presentes para comparecer na Assembleia de Outubro, que ocorrerá na área da Zona
Oeste.  Ressaltou que o local será informado posteriormente na Assembleia de setembro,
nas redes sociais do COMDEPI-RIO e através dos e-mails enviados às Instituições
inscritas. O conselheiro Fernando Binello solicitou a palavra, para falar sobre a necessidade
da participação das Instituições com sugestões e ideias, através das Assembleias, dos
contatos telefônicos ou e-mails. Outra questão apontada pelo conselheiro foi no que se
refere à necessidade de alternância da presidência do COMDEPI-RIO, informando que em
quase todos os Conselhos há leis favoráveis a essa troca de representantes da Sociedade
Civil e Governamental bianualmente na Presidência. Todavia, no COMDEPI-RIO, a Lei
criada em 2010, não prevê essa alternância, sendo o Secretário da Pasta da SEMESQV, o
presidente em todos os mandatos. Desta forma, o conselheiro acredita que há a
necessidade de revisão dessa Lei e, solicita que o colegiado avalie a possibilidade de iniciar
encaminhamentos para que essa seja alterada.  Ao final, a conselheira Sandra, convidou
as Instituições, elencadas no anexo das DELIBERAÇÕES COMDEPI-RIO 310/2023 e
311/2023, para receberem os certificados de inscrição e de Regularidade Bianual das
inscrições, respectivamente.  E nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da

qual lavrou-se a presente Ata que, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas da Vice-
Presidente do COMDEPI-RIO e da Conselheira Titular da Secretaria Municipal de Saúde.

Sandra Maria da Silva Marques (Vice-Presidente/Lar do Ancião Nova Galiléia)

Aline Emiliana Pires da Silva (Secretaria Municipal de Saúde - SMS)

*Publicada no D.O. Rio de 15/09/2023